município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: pianalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

«
MUNICÍPIO DE

PLANALTO

LEI N° 2869 de 08 de abril de 2025.

Autoriza o Município de Planalto - PR, a

adquirir por meio de Desapropriação

Amigável ou Judicial, o imóvel que

especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PLANALTO, Estado do Paraná,

APROVOU e Eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte

LEI

Art. 1 ° Fica o Município de Planalto autorizado a adquirir por meio de

desapropriação amigável ou judicial o seguinte imóvel:

§1° Lote Urbano n° 19 da Quadra 34 da Planta Geral da Cidade de Planalto,

Estado do Paraná, com área de 400 m^ (quatrocentos metros quadrados)

registrado sob a matrícula n° 38.468, de propriedade de Marisa Kruger.

I - O imóvel disposto neste parágrafo está avaliado em R$ 250.000,00 (duzentos

e cinquenta mil reais).

§2° O pagamento referente ao valor do imóvel será executado em 5 (cinco)

parcelas mensais, cada uma delas de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 2 ° A avaliação foi realizada pela Comissão de Avaliação Imobiliária do

Município de Planalto, nomeada pela Portaria 127/2022 e o Termo de Avaliação

é parte integrante desta Lei, Anexo Único.

Art. 3 ° A aquisição será formalizada por intermédio da lavratura de Escritura

Pública e posterior registro na matricula no imóvel.

Art. 4 ° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias.

Art 5 ° A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, aos oito dias do mês

de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

bv)i^ £-3? OrJi
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ N" 7b.460.326/00OT-16

Praça São Francisco de Assis, 15S3 - CEP: S5.750-000

e-mail: planalto@rIine.com.br
Fone: (046) 3555-8700 - Fax: (46) 3555-8107

PLANALTO PARANÁ■●OitL

TERMO DE A VALIACÃO

A Comissão Jc A\'aliação Imobiliária do Município dc Planalto,

Portaria dc n" 127/2022, composta pelos membros abaixo assinados,

designados para fins específicos de avaliação de imóvel de propriedade do Município

ou de terceiros, a seguir apresenta a conclusão da avaliação do imóvel descrito abaixo:

nomeada pela

IMÓVEL: Lote Urbano iV’ 19, da Quadra n“ 34, da Planta Geral da Cidade de

Planalto, com área total de 400,00m3 localizado na Paraná, n" 1511, Centro, Município

de Planalto-Pr., de propriedade da Sr' MARISA KRUGER, inscrita no CPF sob iV’

31Ü.216.890-68 e RG n" 12.490.306-8 SSP/PR, conforme matricula n” 38.468 do CRI de

Capanema-Pr.

CARACIERISIICA: Imóvel sem benteitorias, pavimentação com asfalto, rede de

água, rede de energia elétrica, nível da rua, terra vermelha isenta de pedras

e cercas.

, sem muros

VALOR DE AVALIAÇÃO: RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

A Comis.são de Avaliação Imobiliária para apuração dos valores

localização, formato, tipo, dimensões, área e

condições de aproveitamento, características da zona, padrão do logradouro, situação e

.serviços públicí^s.

de avaliação dos imóveis considerou a

Pia ^rí‘., 29 de mar Í023

4»

/^Lây^díL
jULlAÍ^ASCHERÊR

KOB5

Secretária

COlA

rROBER TO ALüYS!

^^OERGEN
/V / Membm

fAVLO 5EZAR

SCHMirr^

/

{/
PAULO SÊgGiÕ
BÜDIINGUER

VIembro

PXmxlDE ALE
S

Membro

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
35750-000 PLANALTO - PARANÁlUNICÍPIO

DECRETO MUNICIPAL N.° 5659 DE 06 DE MARÇO DE 2025

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA

PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO DE

PLENO DOMÍNIO, IMÓVEL SITUADO NO

MUNICÍPIO DE PLANALTO-PR.

LUIZ CARLOS BONI, Prefeito Municipal de Planalto, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 130 §1°, da Lei Orgânica do

Município de Planalto. Estado do Paraná, e;

CONSIDERANDO a intenção do Município de Planalto adquirir espaços

próximos a ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA EDEJALVA CANTON

FERNANDES - EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, para

realização de ampliação dos espaços da escola;

CONSIDERANDO que o terreno objeto deste decreto é de área limítrofe aos

ESCOLA MUNICIPAL

PROFESSORA EDEJALVA CANTON FERNANDES - EDUCAÇÃO INFANTIL E

ENSINO FUNDAMENTAL;

ondeterrenos encontrase a

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 3.365 de 21 de junho de 1941.

DECRETA

Art. 1® Fica declarado de utilidade pública, para os fins de desapropriação de

seu pleno domínio, a se efetivar mediante acordo ou judicialmente, o imóvel; Lote

Urbano n“ 19 (dezenove) da Quadra n° 34 (trinta e quatro) da Planta Geral da

●)

3o o

município de planalto
CNPJ;76.4GO.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planaito@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis. 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Cidade de Planalto, Estado do Paraná, com área de 400m^ (quatrocentos metros

quadrados), registrado sob Matricula n° 38.468.

Art. 2° A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de

natureza urgente, com intenção de compra pelo poder público, desde logo

autorizado, nos termos do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941.

Art. 3° O objetivo da desapropriação destina-se a permitir á Municipalidade

adquirir espaços próximos a outro terreno de propriedade do município e

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOFÍA EDEJALVA CANTON FERNANDES -

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Planalto, Estado do Paraná, aos seis dias do rhês de março de dois mil e vinte e

cinco.

%

ljO> 2
LÜIZ CARLOS BONI

PREFEITO MUNICIPAL

CNM; 0ÍÍ2842.2.0038468-54

^ = Hlélki Df ftfElSTRO DE IMÚVt!u
LIVRO N^2

^VAK^,‘● üt: ●

.:C *i'

REGISTRO GERAL 01

jLi-íAin intAGncocK

Agente Delegada

MATRÍCULA N« 38.468

IMÓVEL: Lote Urbano n° 19 (dezenove), da Quadra n° 34 (trinta e quatro), da Pla:Ua Geral da
Cidade de Planalto, Estado do Paraná, com área de 400,00m‘ (quatrocentos metros quadrados), com
os seguintes limites e confrontações: NOROESTE: Por linha seca e reta, com extensão dc 40,00

metros, confronta com o lote if 18 da mesma quadra; NORDESTE: Por linha seca c reta, com

extensão de 10,00 metros, confronta com a Rua Paraná; SUDESTE: Por linha seca e reta, cotn
extensão de 40,00 metros, confronta com o lote n® 19-A, da mesma quadra; SUDOESTE: Por Unha
seca e rela, com extensão de 10,00 metros, confronta com o lote n° 7, da mesma quadra. SITUAÇÃO
DO IMÓVEL: FRENTE: Com a Rua Paraná, FUNDOS: com o lote n® 7, ESQUERDA; com o lote
n° 19-A, DIREITA; com o lote n® 18, à 105,00 metros da Rua Juüo Si
01.02.002.0034.00000019.000.-***

●czak. lndica.:âo Fiscal n"'

16.890-68,
residente c

PROPRIETÁRIO: MARISA KRUGER, RG SESP/PR 12
brasileira, divorciada, não convivente em união estável,
domiciliada à Rua Paraná, n° 1489, Centro, Planalto/PR.-**^

A^6-13.970. Livro 02 ●

, do Livro 1'Eletrônico,
é verdade e dou fc. Eu,

REGISTRO ANTERIOR: Matrícula sob i3.97i

Regisfi^Geral, deste Serviço de Registro de Imóv
Data;\IÍTO7/2024. Capanema, 07 de agosto

(Nair Iria Greber), Agente D

SEGUF NC

SOLICITADO POR MUNICÍPIO PLANALTO - CPF/CNPJ; *”.605.260-” DATA; 24/03/2025 09:10:07 - VALOR: RS 15,95

41jf'

i_iSu,''vTly^/'JvJüJõ. .
Ák._ü/v^v

uXX -i J).
rJ 1

\ r "i '*\

-X<lV’vJ'J/Ux^^ jÍi

''uc/Uo'\ aM
V.

■m:
I .■

; '1

r\

jC&V.'

l
1

V\XXrí
't/\

‘ü

XAx- rÁ9v
y^Ayj-jy

n/.

iL0XX\ JCJN, JJjJírMX

y fmí>mj\ib oO'ÍAJ05j'ó
— r, / '

cX

X jvxa/M\A.

J^ü/Yjcker
Jò

/

.rx/iX
I

mlAxUyX )

íL JXY^A XXPHÂXX^,.
^v/

'"'j

Í4^ ^ 1-»

yl/ox Ji
\yvii6/

jXÃÃ. J\JOC
Wv7 íXXÍí

JãXmX/- tuAi
^ ■

¥Xr\I

í

/
í.

di (/'rrD/ic^ clx
cxí-,-. JlHjlffA)\UTr\ - J\

.1

íi j^ÚMm-CufÁli ríâ''y'.u
/

9 d^â3.^AXÍâ<WSk
/

.^'\A3^^úV'rç3'r.^ y ' .x^i
&.y6 ^nm^fXgj9 y&

.●1

- *iX'íX. “A

/UluCwo-

Sm/TAjtC
I .xdíAjCL

e. ]hxuinn,-'\ À ÇAZ-
üyio.

iAúu;6. y__x yxn/íii
y

■'■ f

f hliWÇ\^

Sçt-

'

(jy\jx. i.

ü<í\^\r aJuMuíU^1'VOo..\
V/;

rO

XO£i
'A

ên.\MmA
t **

^-Xôvy>UJ±-
rJ

A 'A'
^\j})l\

/

J\-ãUJ:hÓü\)Si~.-.,A'-rvâ' 'víAN^ ,
jA A

JJVx

Jijdyy\9o

jSast
/iÜÁ.
V.

>J \Jo Jy^A» ●

08

ACô^ ^ JwXlA 0'^'W..axwr\j£lA
&1./

X /

x?0

JX Xãpx\M/jj:/xlo -\

A5 yiGíyUl..
-\

í^'

,r oAJX J3

X .^^Ã^aA «Qwí
o

A
■/

.nOA

^r#Yv\&j A íA^.Q^oCQ,
jAArA^ JalGi^VavvA}nA6 aas
'Jm j Omil.

roÁwíh, -& 35VJ.S^
} xh. JòyXjMJUM&uL .j\i
c ±__S.

V

^v*

;

A/.a
I \

1,1 í
i

rA

lyiAArAj
.A'

i
L

/
I

wí'/' wvvir

wm
ivv7P''vy''~

T/f) -VTrr/JA-r:'UL

my:Y^ mim/'/
n

vA^j^v/rrX'1
r

- 7^ ' ‘^porwp^f -yr

d ~Y)

KjTOlPf ■a^.\/'

■ rTr^/xr^Tp^^jj/Sf'.
I .y

V

:gNA:í^^\(rpp'\í-v I n^p-. l /W^Vl» i'rVí^A -● . --4 \.

í/0_

r>‘- '̂' KJ {.,

r

^ í^w'r>r
oo' 000 (J0çVè

ciV^'rCi \Ak,c

r

.omTT^o 'y{ 'TTP(Sf O\/

ç]; ^va/ '-yowunryj 'TJXUJO" '^i

(fY 'cÇAp^yv
■^T^hTT VvA.g
%{ "'^«A9TTo,

."O Çr

t' r ç(

""c^Sfr^jxrta^
y9'^yc..,4 //●.

] ■ Wl
f\ r

●cs

rv
o VJ
r^

tm)
,._v.

T> r\—

spjvü

7y"' 'epD'Y7r^.
\j

/

/

ST'

t

&

0{

● a- ■Jí

A.
/'

4j*n

CPAíUWim M' V

X,

mm:/- m :í/vYí 7/immú
\i-

í.MX^h
ii vm

r*.